ATA Nº 94/2013 – Sexta Sessão Extraordinária do mês de dezembro do Segundo
Período Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi,
realizada em 26 de dezembro de 2013, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na
sede da Câmara Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
14hs30min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Extraordinária
e convidou o Vereador Zé Henrique para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura da ata da
sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade.
O senhor Presidente suspendeu os trabalhos para que as comissões possam reunir e
dar seus pareceres nas matérias em pauta. Retornando os trabalhos, o Senhor
Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador Wendel Gomides para proceder à
leitura das matérias constante na Ordem do Dia. PARECER Nº 102/2013 DA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO VETO N°
06/2013, de 17/12/2013, REFERENTE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 2172. AUTOR DO
PROJETO: Ver. Ivanilson Marinho. ASSUNTO: Acrescenta o § 5º no art. 51 da Lei 1086,
de 31 de dezembro de 1994, que criou o Código de Postura para estabelecer limites
sonoros nas reuniões religiosos. RELATOR: Ver. Ataíde. O parecer foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. VETO N° 06/2013, de
17/12/2013, REFERENTE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 2172. AUTOR DO PROJETO: Ver.
Ivanilson Marinho. ASSUNTO: Acrescenta o § 5º no art. 51 da Lei 1086, de 31 de
dezembro de 1994, que criou o Código de Postura para estabelecer limites sonoros nas
reuniões religiosos. O veto foi colocado em discussão e votação secreta, sendo
mantido por maioria absoluta. PARACER Nº 101/2013, DA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE N° 040/2013,
de 07/10/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre desafetação,
remembramento e doação de área do Poder Público Municipal ao Corpo de Bombeiros
Militar do estado do Tocantins, e dá outras providências. RELATOR: Ver. Ivanilson
Marinho. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. PARACER Nº 031/2013, DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E
FISCALIZAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE N° 040/2013, de 07/10/2013. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre desafetação, remembramento e doação de
área do Poder Público Municipal ao Corpo de Bombeiros Militar do estado do
Tocantins, e dá outras providências. RELATOR: Ver. Gleydson Nato. O parecer foi
colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE N°
040/2013, de 07/10/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre
desafetação, remembramento e doação de área do Poder Público Municipal ao Corpo
de Bombeiros Militar do estado do Tocantins, e dá outras providências. O projeto de
lei foi colocado em discussão e em 1ª votação nominal, sendo aprovado por
unanimidade. PARACER Nº 105/2013, DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE N° 057/2013, de 21/11/2013. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio
2014/2017 do município de Gurupi-TO, e dá outras providências. RELATOR: Ver.
Ivanilson Marinho. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado
por unanimidade. PARACER Nº 030/2013, DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO
E FISCALIZAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE N° 057/2013, de 21/11/2013. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio

2014/2017 do município de Gurupi-TO, e dá outras providências. RELATOR: Ver. Jonas
Barros. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE N° 057/2013, de 21/11/2013. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2014/2017 do município
de Gurupi-TO, e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e
em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA AO
PROJETO DE LEI N° 052/2013, de 20/11/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Altera o Anexo único da Lei 957/91 e dá outras providências – Planta de Valores.
AUTOR DA PROPOSTA: Ver. Jonas Barros. A proposta de emenda foi colocada em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER Nº 100/2013 DA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE
LEI N° 052/2013, de 20/11/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera o Anexo
único da Lei 957/91 e dá outras providências – Planta de Valores. RELATORA: Verª
Marilis Fernandes. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. PARECER Nº 034/2013 DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E
FISCALIZAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 052/2013, de 20/11/2013. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Altera o Anexo único da Lei 957/91 e dá outras
providências – Planta de Valores. RELATOR: Ver. Gleydson Nato. O parecer foi
colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI
N° 052/2013, de 20/11/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera o Anexo
único da Lei 957/91 e dá outras providências – Planta de Valores. O projeto de lei foi
colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por maioria absoluta.
PARECER Nº 104/2013 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 069/2013, de 17/12/2013. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Autoriza o Poder Público Municipal a criar o Programa Municipal
de Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da Aquicultura Familiar, bem como utilizar
recursos na produção de ações de apoio e incentivo à atividade. RELATORA: Verª
Marilis Fernandes. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. PARECER Nº 029/2013 DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E
FISCALIZAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 069/2013, de 17/12/2013.AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza o Poder Público Municipal a criar o Programa
Municipal de Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da Aquicultura Familiar, bem como
utilizar recursos na produção de ações de apoio e incentivo à atividade. RELATOR: Ver.
Dr. Macedo. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI N° 069/2013, de 17/12/2013. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Autoriza o Poder Público Municipal a criar o Programa Municipal de
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da Aquicultura Familiar, bem como utilizar
recursos na produção de ações de apoio e incentivo à atividade. O projeto de lei foi
colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER
Nº 103/2013 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, REFERENTE
AO PROJETO DE LEI N° 070/2013, de 20/12/2013. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispõe sobre a reestruturação administrativa da Prefeitura Municipal de
Gurupi, revoga as leis 1.852/2010 e 2078/2013 e dá outras providências. RELATOR:
Ver. Ivanilson Marinho. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade. PARECER Nº 033/2013 DA COMISSÃO DE FINANÇAS,
ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 070/2013, de
20/12/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a reestruturação
administrativa da Prefeitura Municipal de Gurupi, revoga as leis 1.852/2010 e
2078/2013 e dá outras providências. RELATOR: Ver. Jonas Barros. O parecer foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI
N° 070/2013, de 20/12/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a
reestruturação administrativa da Prefeitura Municipal de Gurupi, revoga as leis
1.852/2010 e 2078/2013 e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em
discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PROPOSTA DE SUB
EMENDA Nº 01/2013 DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 061/2013, de 04/12/2013. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre atualização e acrescenta dispositivos legais sobre
obrigações, assessorias à lei municipal 957 de 20 de dezembro de 1991, alteradas pelas
leis nº 1048/94, 1232/98, 1283/98 e 1520/2002 e 1569/2003 (Código Tributário
Municipal) e dá outras providências. PROPONENTE: Ver. Erley Brito “Lêca”. A proposta
de subemenda foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.
PROPOSTA DE EMENDA Nº 01/2013 DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E
FISCALIZAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 061/2013, de 04/12/2013. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre atualização e acrescenta dispositivos legais
sobre obrigações, assessorias à lei municipal 957 de 20 de dezembro de 1991,
alteradas pelas leis nº 1048/94, 1232/98, 1283/98 e 1520/2002 e 1569/2003 (Código
Tributário Municipal) e dá outras providências. PROPONENTE: Ver. Jonas Barros. A
proposta de emenda foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA Nº 02/2013 DA COMISSÃO DE FINANÇAS,
ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 061/2013, de
04/12/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre atualização e
acrescenta dispositivos legais sobre obrigações, assessorias à lei municipal 957 de 20
de dezembro de 1991, alteradas pelas leis nº 1048/94, 1232/98, 1283/98 e 1520/2002
e 1569/2003 (Código Tributário Municipal) e dá outras providências. PROPONENTE:
Ver. Jonas Barros. A proposta de emenda foi colocada em discussão e votação, sendo
rejeitada por maioria absoluta. PARECER Nº 099/2013 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 061/2013, de
04/12/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre atualização e
acrescenta dispositivos legais sobre obrigações, assessorias à lei municipal 957 de 20
de dezembro de 1991, alteradas pelas leis nº 1048/94, 1232/98, 1283/98 e 1520/2002
e 1569/2003 (Código Tributário Municipal) e dá outras providências. RELATOR: Ver.
Ivanilson Marinho. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado
por unanimidade. PARECER Nº 036/2013 DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO
E FISCALIZAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 061/2013, de 04/12/2013.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre atualização e acrescenta
dispositivos legais sobre obrigações, assessorias à lei municipal 957 de 20 de dezembro
de 1991, alteradas pelas leis nº 1048/94, 1232/98, 1283/98 e 1520/2002 e 1569/2003
(Código Tributário Municipal) e dá outras providências. PROPONENTE: Ver. Jonas
Barros. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade: PROJETO DE LEI N° 061/2013, de 04/12/2013. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispõe sobre atualização e acrescenta dispositivos legais sobre obrigações,
assessorias à lei municipal 957 de 20 de dezembro de 1991, alteradas pelas leis nº
1048/94, 1232/98, 1283/98 e 1520/2002 e 1569/2003 (Código Tributário Municipal) e
dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação,
sendo aprovado por maioria absoluta. PROPOSTA DE EMENDA Nº 01, AO PROJETO DE
LEI N° 062/2013, de 04/12/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei
Municipal nº 980/1992, de 16 de julho de 1992, modifica a denominação do cargo de
Fiscal de Tributos Municipais e dá outras providências. AUTOR DA EMENDA: Ver.

Ataíde. A proposta de emenda foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado
por unanimidade. PARECER Nº 098/2013, DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 062/2013, de 04/12/2013.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei Municipal nº 980/1992, de 16 de
julho de 1992, modifica a denominação do cargo de Fiscal de Tributos Municipais e dá
outras providências. RELATOR: Ver. Ataíde. O parecer foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER Nº 038/2013, DA COMISSÃO DE
FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N°
062/2013, de 04/12/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei Municipal
nº 980/1992, de 16 de julho de 1992, modifica a denominação do cargo de Fiscal de
Tributos Municipais e dá outras providências. RELATOR: Ver. Ataíde. O parecer foi
colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI
N° 062/2013, de 04/12/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei
Municipal nº 980/1992, de 16 de julho de 1992, modifica a denominação do cargo de
Fiscal de Tributos Municipais e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em
discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por maioria absoluta. PARECER Nº
106/2013 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO
PROJETO DE LEI N° 071/2013, de 24/12/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Acrescenta o Inciso V, ao art. 5º da Lei nº 2.097, de 01 de julho de 2013 e dá outras
providências. RELATOR: Ver. Ivanilson Marinho. O parecer foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER Nº 037/2013 DA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N°
071/2013, de 24/12/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Acrescenta o Inciso V,
ao art. 5º da Lei nº 2.097, de 01 de julho de 2013 e dá outras providências. RELATOR:
Ver. Jonas Barros. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI N° 071/2013, de 24/12/2013. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Acrescenta o Inciso V, ao art. 5º da Lei nº 2.097, de 01 de julho de 2013 e
dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação,
sendo aprovado por unanimidade. PARECER Nº 069/2013 DA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N°
007/2013, de 19/09/2013. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Regulamenta a
instalação e o funcionamento da Comissão Parlamentar de Inquérito nº 001/2013,
criada pelo Requerimento nº 282/2013, com a finalidade de apurar a real situação
patrimonial da UNIRG, compreendidas no período 2005-2013, e apontar
responsabilidades eventualmente constatadas, e dando outras providências. RELATOR:
Ver. Ivanilson Marinho. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade. PARECER Nº 032/2013 DA COMISSÃO DE FINANÇAS,
ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N°
007/2013, de 19/09/2013. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Regulamenta a
instalação e o funcionamento da Comissão Parlamentar de Inquérito nº 001/2013,
criada pelo Requerimento nº 282/2013, com a finalidade de apurar a real situação
patrimonial da UNIRG, compreendidas no período 2005-2013, e apontar
responsabilidades eventualmente constatadas, e dando outras providências. RELATOR:
Ver. Dr. Macedo. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 007/2013, de 19/09/2013. AUTOR: Mesa
Diretora. ASSUNTO: Regulamenta a instalação e o funcionamento da Comissão
Parlamentar de Inquérito nº 001/2013, criada pelo Requerimento nº 282/2013, com a
finalidade de apurar a real situação patrimonial da UNIRG, compreendidas no período
2005-2013, e apontar responsabilidades eventualmente constatadas, e dando outras

providências. O projeto de Resolução foi colocado em discussão e em 1ª votação do 1º
turno, sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias na ordem do dia,
o Senhor Presidente encerrou a presente sessão extraordinária às 21h13min.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT,
como Presidente, Wendel Gomides – PDT como 1º Secretário, Ataíde – PPS, Erley Brito
“Lêca” – PSB, Dr. Macedo – PMDB, Gleydson Nato – PR, Ivanilson Marinho – PMDB,
Jonas Barros – PV, Marilis Fernandes – PDT, Wanda Botelho – SDD, Walter Junior –
SDD, Valdônio Rodrigues – PSB e Zé Henrique – SDD. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 94/2013, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte seis dias do mês de dezembro de
dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                      1º Secretário